
2023학년도

정남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

정남초등학교



정남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 268,134,000

제1조 : 2023학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 268,134,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 268,134 241,946 26,188 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,460 5,949 2.2

학생복지/교육격차 해소 6,748 52,073 19.4

기본적 교육활동 10,733 42,579 15.8

선택적 교육활동 1,750 25,325 9.4

교육활동 지원 4,150 53,839 20

학교 일반운영 2,347 88,369 32.9

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,171 247,985 92.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,147 5.6

자체수입 행정활동수입 1,017 2,143 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,859 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 247,985 222,814 25,171

1.지방교육행정기관이전수입 247,985 222,814 25,171

1.교육비특별회계전입금수입 247,985 222,814 25,171

1.교육비특별회계전입금 247,985 222,814 25,171

1.학교운영비전입금 157,431 157,431 0

2.목적사업비전입금 90,554 65,383 25,171 무상급식비지원 : 3,835,000원 * 1교 = 3,835,000

친환경농산물지원 : 320,000원 * 1교 = 320,000

(성립전_2추)교육복지우선지원사업 : 

1,595,000원 * 1교 =
1,595,000

초등돌봄교실운영비 : 1,750,000원 * 1교 = 1,750,000

(성립전_2추)인성교육활동지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

1,207,000원 * 1개교 =
1,207,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원비 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.자체수입 17,290 16,273 1,017

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 2,143 1,126 1,017

1.기타행정활동수입 2,143 1,126 1,017

1.이자수입 1,060 1,060 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

2.기타행정활동수입 1,083 66 1,017

1.기타행정활동수입 1,083 66 1,017
2021년 석공사 미정산분 반납 : 721,780원*1회

=
722,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2020년 온라인교육 인프라 구축공사 미정산분 

반납 : 222,080원*1회=
223,000

학교장 경조금 지급 오류분 반납 : 50,000원*1

회=
50,000

폐식용유매각대금 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 2,859 2,859 0

1.전년도이월금 2,859 2,859 0

1.순세계잉여금 2,859 2,859 0

1.순세계잉여금 2,859 2,859 0

1.순세계잉여금 2,859 2,859 0

세입합계 268,134 241,946 26,188
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,949 4,489 1,460

1.기타 교직원보수 2,629 1,169 1,460

1.교직원대체인건비 2,629 1,169 1,460

1.[초]기간제교원인건비 1,169 1,169 0

1.기간제근로자인건비 1,169 1,169 0

2.[초]공무직보수 1,460 0 1,460

1.공무직인건비 1,460 0 1,460 인건비 : 730,000원*1명*2개월= 1,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,320 3,320 0

1.교직원역량강화 3,320 3,320 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]교직원동아리 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 52,073 45,325 6,748

1.급식 관리 40,642 35,529 5,113

1.학교급식운영 40,642 35,529 5,113

1.[초]급식재료구입비 32,272 27,159 5,113

1.급식용식재료비 32,272 27,159 5,113 급식재료구입비 : 4,793,000원*1회= 4,793,000

친환경농산물비 : 320,000원*1회 = 320,000

2.[초]급식운영비 6,050 6,050 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.연료비 2,600 2,600 0

3.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]대체인건비 320 320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.보건관리 8,836 8,796 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,372 5,332 40

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 362 362 0

1.학생복지비 362 362 0

3.[초]보건실운영 3,460 3,420 40

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 560 520 40
(성립전_2추)위생용품구입 : 40,000원*1회

=
40,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]보건실시설개선 850 850 0

1.비품구입비 850 850 0

2.학교환경위생관리 3,464 3,464 0

1.[초]먹는물관리 1,342 1,342 0

1.일반수용비 1,342 1,342 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,242 1,242 0

1.일반수용비 1,242 1,242 0

3.학생복지 2,595 1,000 1,595

1.교육복지우선 2,595 1,000 1,595

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육복지 사이지원 1,595 0 1,595
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)개인상담 : 50,000원*10시간= 500,000

2.교육운영비 1,095 0 1,095
(성립전_2추)2학년 어울림 로그램 : 

127,500원*2회=
255,000

(성립전_2추)5학년 사제동행 프로그램 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)6학년 마음공감 활동 : 

180,000원*3회=
540,000

3.기본적 교육활동 42,579 31,846 10,733

1.교과 활동 26,680 16,666 10,014

1.교과활동지원 16,727 6,920 9,807

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]두드림학교운영 4,307 2,500 1,807

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*17시간= 510,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*39시간= 1,170,000

2.교육운영비 2,627 2,500 127
(성립전_2추)교재교구구입비 : 15,000원*2

명*3회=
90,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 18,500원*2

명=
37,000

5.[초]찾아가는한국어교육운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*216시간*1

회=
7,560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)교재교구구입비 : 30,000원*2

명*4회=
240,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*2명*10주= 200,000

2.과학 교과활동 5,420 5,420 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,933 3,726 207

1.[초]교과운영 2,150 1,906 244

1.교육운영비 2,150 1,906 244 문화체험비 : 31,000원*4명*1회= 124,000

스케이트체험 : 30,000원*4명*1회= 120,000

2.[초]수영체험학습 1,083 1,820 -737

1.교육운영비 1,083 1,820 -737 물놀이체험 운영비 : -637,000원*1회= -637,000

물놀이 체험학습 차량비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.[초]학교스포츠클럽대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 스포츠클럽활동비 : 700,000원*1회= 700,000

4.특수교육교과활동 600 600 0

1.[초]통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 15,899 15,180 719

1.자율활동 14,099 13,380 719

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]체육대회 1,119 2,600 -1,481

1.교육운영비 1,119 2,600 -1,481 행사경비 : -700,000원*1회= -700,000

행사 용품 구입 : -581,000원*1회 = -581,000

대회출전용품 및 식간식비 : -200,000원*1

회=
-200,000

5.[초]학생상담지원 3,200 1,000 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200 강사비 : 50,000원*11회*4명= 2,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]지역연계특색프로그램 4,610 4,610 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

2.현장체험학습활동 1,800 1,800 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 25,325 23,575 1,750

1.방과후학교 운영 14,097 12,347 1,750

1.방과후학교운영 880 880 0

1.[초]교과프로그램 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.돌봄교실운영 13,217 11,467 1,750

1.[초]돌봄교실운영 13,217 11,467 1,750

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 13,097 11,347 1,750 중식지원비 : 8,750원*20명*10일= 1,750,000

2.독서활동 11,228 11,228 0

1.독서활동운영 11,228 11,228 0

1.[초]도서구입 9,468 9,468 0

1.교육운영비 168 168 0

2.도서구입비 9,300 9,300 0

2.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.도서구입비 360 360 0

3.[초]도서관련행사 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 53,839 49,689 4,150

1.교무업무 운영 4,230 4,230 0

1.교무학사운영 4,230 4,230 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 2,500 500 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]인성교육활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,370 0 1,370
(성립전_2추)체험학습 차량비 : 700,000원

*1대=
700,000

(성립전_2추)인성교육활동운영물품비 : 

67,000원*10회=
670,000

2.학생복지비 630 0 630
(성립전_2추)체험활동비 : 35,000원*6명*3

회=
630,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 12,520 12,520 0

1.연구학교운영 12,520 12,520 0

1.[초]어울림학교운영 12,520 12,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 9,970 9,970 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 11,519 9,369 2,150
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 11,519 9,369 2,150

1.[초]학교정보화지원 6,212 7,562 -1,350

1.일반수용비 2,112 2,462 -350
온라인교육인프라구축 : -35,000원*10개*1

회=
-350,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 정보화기기구입 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

2.[초]무선망구축 1,807 1,807 0

1.일반수용비 1,807 1,807 0

3.[초]스마트칠판 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판 : 3,500,000원*1

대*1회=
3,500,000

5.교육여건 개선 23,070 23,070 0

1.교육환경개선 23,070 23,070 0

1.[초]교실환경개선 3,570 3,570 0

1.비품구입비 3,570 3,570 0

2.[초]주차장가림막 설치 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 88,369 86,022 2,347

1.학교기관 운영 22,583 21,860 723

1.부서기본운영 22,583 21,860 723

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,733 15,010 723

1.일반수용비 6,880 6,880 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 8,523 7,800 723 관내외여비 : 723,000원*1식= 723,000

4.교직원복지비 240 240 0

2.시설 장비 유지 63,626 62,002 1,624

1.학교시설장비유지 63,626 62,002 1,624
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 23,471 23,471 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 5,471 5,471 0

2.[초]시설관리용역 9,480 9,480 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]시설일반관리 25,943 24,319 1,624

1.일반수용비 25,543 23,919 1,624
(성립전_2추)다목적체육관소규모수선비 : 

1,624,000원*1종*1회=
1,624,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0

3.학교운영 협력 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.[초]학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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세출합계 268,134 241,946 26,188

김영일 2023년 08월 01일 10시 02분 04초 14 전라북도교육청 정남초등학교


